
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

C o p i a  
N. 96  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO FINANZIARIO-ENTRATE TRIBUTARIE 

 
N.   17  del 18 settembre 2024 

 
Responsabile del Servizio FINANZIARIO-ENTRATE TRIBUTARIE 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SUPPORTO E IL 
TUTORAGGIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE AL PERSONALE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che Determinazione dirigenziale n. 163 del 13.12.2023, è stato affidato il servizio di 
supporto tutoraggio amministrativo  contabile al Servizio Finanziario dell’Ente per l’anno 2024  
alla Ditta  NUMERARIA s.r.l. di Biella – Via Losana, 20 – P.IVA 02625230020; 
  
Dato atto  che risulta altresì necessario provvedere al supporto e il tutoraggio amministrativo 
contabile al personale del servizio finanziario in merito a quanto disposto dal paragrafo 9.3.3 
del principio contabile applicato 4/1 della programmazione, come modificato dal DM 
25.07.2023, per la predisposizione dello schema del Bilancio di Previsione  2025/2027;  
 
Sentita la Ditta Numeraria s.r.l, la quale si è resa disponibile, presentando un preventivo (agli 
atti), per un importo oltre iva di Legge 22% di € 1.700,00;  
 
Ritenuto opportuno affidare alla medesima il servizio sopracitato;  
 
Preso atto  che è necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa pari a € 2.074,00 (IVA 
compresa) alla Missione 01.03.1.103/1349 del Bilancio di Previsione 2024;  
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o alti istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato  che gli affidamenti di beni, servizi e lavori sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 
2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, 
n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021”, nonché ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023; 
 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 2016 - di 
modifica dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 
95/2012, come modificato dall’art.130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 31.12.2018, che 
permette per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 l'affidamento diretto 
senza l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
 
Richiamati  i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 
espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 
comporta impegno di spesa; 
 
Viste:  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 17.11.2023 “Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2024/2026. ”; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21.12.2023 “Presentazione del  
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2024/2026. 
Approvazione”; 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 21.12.2023 “APPROVAZIONE Bilancio 

di previsione 2024/2026”;  
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del26/07/2024 “Assestamento Generale 
di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175 c. 8 e 
195 del D.Lgs.267/2000” ;  

 
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (testo in calce), recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" 

DETERMINA 
1. di AFFIDARE il servizio di supporto e tutoraggio amministrativo – contabile al personale 

del Servizio Finanziario  alla Ditta  NUMERARIA s.r.l. di Biella – Via Losana, 20 – P.IVA 
02625230020 per i motivi in premessa indicati;  

2. di IMPEGNARE a  favore alla Ditta NUMERARIA s.r.l. di Biella – Via Losana, 20 – P.IVA 
02625230020    (CIG B313B6DEAF  – COD.BEN. 3366) la spesa di € 2.074,00= (IVA 22% 
compresa)  alla Missione 01.03.1.103/1349 del bilancio di Previsione 2024; 

3. di DARE ATTO che , ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificato o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europee e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di DEMANDARE all'ufficio Finanziario - Entrate tributarie la liquidazione della suddetta 
spesa a seguito di presentazione di regolare fatturazione elettronica e regolarità 
contributiva senza la necessità di ulteriori atti; 

5. di DARE ATTO che si provvederà al pagamento del dovuto, senz’altro provvedimento, a 
seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e comunque previo accertamento 
della conformità del servizio e della regolarità delle somme addebitate nonché previa 
verifica della regolarità del DURC ai fini del pagamento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di FISSARE la scadenza del pagamento a 30 gg dalla presentazione della fattura elettronica 
emessa a fine attività.  
 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to : LAVEZZI Arch. Renato 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 come da 
impegno/i sottostante/i.  

 
CIG Anno Imp 

/ 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B313B6DEAF 2024 241 01031 250 1349 99 U.1.03.02.11.999 2.074,00 
 

Alagna, lì 18/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LAVEZZI Arch. Renato 

 
 
 
   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal                                                  25/09/2024al 10/10/2024 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
                            F.to :  Dott. Mariano Cingolani 

  
 
 

 
  
 


